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익산어양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-28 예산액 2,130,047,000

제2023학년도 익산어양초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  중 "세입.세출 각각  2,128,666,000원"을 "세입,세출 각각 2,130,047,000원"으로 한다. 

2이은지 2024년 03월 05일 10시 30분 10초 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,837,138 1,835,757 1,381

1.지방자치단체이전수입 11,109 11,109 0

1.비법정이전수입 11,109 11,109 0

1.기초지방자치단체전입금 11,109 11,109 0

1.기타법령근거보조금(기초) 11,109 11,109 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,825,999 1,824,618 1,381

1.교육비특별회계전입금수입 1,825,999 1,824,618 1,381

1.교육비특별회계전입금 1,825,999 1,824,618 1,381

1.학교운영비전입금 515,787 515,787 0

2.목적사업비전입금 1,310,212 1,308,831 1,381
(성립전_5추)사회복무요원(학생보호인력)인건

비 : 327,000원 * 1개교 =
327,000

(성립전_5추)조리실무사대체인력인건비 : 

1,054,000원 * 1개교 =
1,054,000

3.기타이전수입 30 30 0

1.기타공공이전수입 30 30 0

1.기타공공지원금 30 30 0

1.기타공공지원금 30 30 0

2.자체수입 268,069 268,069 0

1.학부모부담수입 251,777 251,777 0

1.수익자부담수입 251,777 251,777 0

1.급식비 62,702 62,702 0

1.급식비 42,263 42,263 0

2.우유급식비 20,439 20,439 0

2.방과후학교활동비 165,474 165,474 0

1.방과후학교활동비 165,474 165,474 0

3.현장체험학습비 17,997 17,997 0

1.현장체험학습비 17,997 17,997 0

4.졸업앨범비 5,604 5,604 0

1.졸업앨범비 5,604 5,604 0

2.행정활동수입 16,292 16,292 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,382 2,382 0

1.사용료및수수료 2,382 2,382 0

1.사용료 2,382 2,382 0

2.기타행정활동수입 13,910 13,910 0

1.이자수입 10,378 10,378 0

1.이자수입 10,378 10,378 0

2.기타행정활동수입 3,532 3,532 0

1.기타행정활동수입 3,532 3,532 0

3.기타수입 24,840 24,840 0

1.전년도이월금 24,840 24,840 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

1.순세계잉여금 22,872 22,872 0

2.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

1.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

1.정산대상재원사용잔액 1,968 1,968 0

세입합계 2,130,047 2,128,666 1,381
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,385 8,385 0

1.기타 교직원보수 560 560 0

1.교직원대체인건비 560 560 0

1.교원대체인건비 560 560 0

1.기간제교원인건비 560 560 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,825 7,825 0

1.교직원역량강화 4,115 4,115 0

1.직무연수 4,115 4,115 0

1.일반수용비 4,115 4,115 0

2.교직원복지 3,710 3,710 0

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.교직원복지 1,710 1,710 0

1.교직원복지비 1,710 1,710 0

4.(목적)교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 739,471 738,417 1,054

1.급식 관리 605,528 604,474 1,054

1.학교급식운영 605,528 604,474 1,054

1.조리원인건비 5,742 4,688 1,054

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.기간제근로자인건비 2,742 1,688 1,054
(성립전_5추)(목적)대체인력인건비 : 

1,053,200*1교=
1,054,000

2.급식재료구입비 490,660 490,660 0

1.급식용식재료비 490,660 490,660 0

3.우유급식비 20,439 20,439 0

1.우유급식비 20,439 20,439 0

이은지 2024년 03월 05일 10시 30분 14초 5 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 78,237 78,237 0

1.일반수용비 42,515 42,515 0

2.전기요금 4,679 4,679 0

3.교직원복지비 125 125 0

4.비품구입비 30,918 30,918 0

5.급식도우미운영 10,450 10,450 0

1.운영수당 10,450 10,450 0

2.보건관리 89,908 89,908 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,769 61,769 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,508 8,508 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 8,408 8,408 0

3.보건실운영 14,210 14,210 0

1.학생복지비 7,110 7,110 0

2.비품구입비 7,100 7,100 0

4.감염병예방관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.보건교육운영 4,182 4,182 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 50 50 0

4.비품구입비 2,532 2,532 0

7.(목적)방역활동자원봉사자운영 23,069 23,069 0

1.운영수당 23,069 23,069 0

이은지 2024년 03월 05일 10시 30분 14초 6 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 28,139 28,139 0

1.먹는물관리 8,159 8,159 0

1.일반수용비 8,159 8,159 0

2.공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 44,035 44,035 0

1.교육복지우선 36,900 36,900 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학비지원 30,900 30,900 0

1.학생복지비 30,900 30,900 0

2.학생복지운영 7,135 7,135 0

1.졸업앨범제작 5,931 5,931 0

1.학생복지비 5,931 5,931 0

2.학생교과서구입 1,204 1,204 0

1.일반수용비 1,204 1,204 0

3.기본적 교육활동 222,916 222,916 0

1.교과 활동 121,049 121,049 0

1.교과활동지원 62,094 62,094 0

1.학습준비물구입 27,240 27,240 0

1.학습준비물 27,240 27,240 0

2.보결수업관리 7,800 7,800 0

1.기타수당 7,800 7,800 0

3.교육프로그램사용 1,364 1,364 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,364 1,364 0

4.(목적)교과보충 프로그램 운영 10,190 10,190 0

1.기타수당 9,540 9,540 0

2.교육운영비 650 650 0

5.(목적)두드림학교 운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,200 12,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.(목적)전북e학습터 토요교실 운영 1,500 1,500 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 517 517 0

3.목적사업업무추진비 83 83 0

2.과학 교과활동 7,447 7,447 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.실험실습비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.(목적)과학전람회 작품제작 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

3.[국고]체육 교과활동 47,908 47,908 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 2,900 2,900 0

1.기간제교원인건비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건비 36,548 36,548 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 36,548 36,548 0

4.[국고](목적)스포츠강사인건비-1 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

5.[국고](목적)스포츠강사인건비-2 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

6.(목적)토요스포츠데이운영비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

7.[국고](목적)스포츠강사인건비-3 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

2.(목적)영어학습프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 400 400 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

2.(목적)특수교육대상학생방과후학교지원1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 101,867 101,867 0

1.자율활동 13,900 13,900 0

1.학급교육활동경비 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

2.학생자치활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.(목적)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 42,387 42,387 0

1.수학여행 24,390 24,390 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 190 190 0

2.교육운영비 24,200 24,200 0

2.현장학습 17,997 17,997 0

1.교육운영비 17,997 17,997 0

3.동아리활동 45,580 45,580 0

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학생오케스트라운영지원 20,280 20,280 0

1.운영수당 15,120 15,120 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

3.학생복지비 1,480 1,480 0

3.(목적)학교스포츠클럽운영 8,300 8,300 0

1.학생복지비 8,300 8,300 0

4.(보조금)전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 376,704 376,704 0

1.방과후학교 운영 337,320 337,320 0

1.방과후학교운영 266,300 266,300 0

1.교과프로그램 210,300 210,300 0

1.교육운영비 210,300 210,300 0

2.(목적)방과후학교운영 56,000 56,000 0

1.운영수당 40,058 40,058 0

2.전기요금 9,568 9,568 0

3.교육운영비 5,294 5,294 0

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

2.돌봄교실운영 71,020 71,020 0

이은지 2024년 03월 05일 10시 30분 14초 10 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영 174 174 0

1.교육운영비 174 174 0

2.돌봄전담사운영 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

3.(목적)돌봄교실운영 67,724 67,724 0

2.일반수용비 1,350 1,350 0

3.교육운영비 41,495 41,495 0

4.학생복지비 24,024 24,024 0

5.비품구입비 855 855 0

4.(목적)돌봄전담사인건비 3,032 3,032 0

1.기간제근로자인건비 3,032 3,032 0

2.독서활동 30,305 30,305 0

1.독서활동운영 30,305 30,305 0

1.도서구입 14,585 14,585 0

1.도서구입비 14,585 14,585 0

2.도서관운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 898 898 0

2.교육운영비 492 492 0

3.비품구입비 360 360 0

3.(목적)학부모자원봉사자활동비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,000 2,000 0

4.책꾸러미지원 10,170 10,170 0

1.교육운영비 10,170 10,170 0

5.(목적)책읽는 학교문화만들기 프로젝트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 9,079 9,079 0

1.교기운영 9,079 9,079 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육상부운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.(목적)육상부운영 5,440 5,440 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.(목적)전국소년체육대회 운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.(보조금)육상부운영 1,139 1,139 0

1.교육운영비 1,139 1,139 0

5.교육활동 지원 385,839 385,839 0

1.교무업무 운영 11,458 11,458 0

1.교무학사운영 11,458 11,458 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

5.교육과정평가 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0

6.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.교사교육과정운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 41,991 41,991 0

이은지 2024년 03월 05일 10시 30분 14초 12 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 6,060 6,060 0

1.학생생활지도 운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학교폭력예방 21,450 21,450 0

1.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

2.학교폭력예방교육 8,680 8,680 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.(목적)따뜻한학급만들기프로그램운영6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

3.학생안전교육 14,481 14,481 0

2.(목적)수상안전교육 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

3.(목적)체험중심안전교육 4,401 4,401 0

1.교육운영비 4,401 4,401 0

3.연구학교 운영 35,850 35,850 0

1.연구학교운영 35,850 35,850 0

1.(목적)6학년 민주시민교육 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.(목적)4학년 인성교육 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.(목적)미래학교 워크숍 운영비 2,000 2,000 0

이은지 2024년 03월 05일 10시 30분 14초 13 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.(목적)초등교사교육과정실천지원사업4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

6.(목적)미래수업학년운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.학습지원실 운영 182,242 182,242 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.교육운영비 270 270 0

2.비품구입비 330 330 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 181,042 181,042 0

1.학교정보화지원 22,949 22,949 0

1.일반수용비 22,949 22,949 0

2.(목적)학교무선망구축 4,214 4,214 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,614 3,614 0

3.스마트칠판보급사업 153,879 153,879 0

1.비품구입비 153,879 153,879 0

5.교육여건 개선 114,298 114,298 0

1.교육환경개선 114,298 114,298 0

1.책·걸상구입 48,660 48,660 0

1.비품구입비 48,660 48,660 0

2.전산기기교체 5,638 5,638 0

1.비품구입비 5,638 5,638 0

3.교육환경개선 60,000 60,000 0

이은지 2024년 03월 05일 10시 30분 14초 14 전북특별자치도교육청 익산어양초등학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,358 2,358 0

2.비품구입비 57,642 57,642 0

6.학교 일반운영 394,764 394,437 327

1.학교기관 운영 90,130 89,803 327

1.부서기본운영 64,686 64,686 0

1.교장실운영 14,976 14,976 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 8,700 8,700 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 37,040 37,040 0

1.일반수용비 15,952 15,952 0

2.기타공공요금 348 348 0

3.여비 3,400 3,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 16,940 16,940 0

3.교무실운영 12,670 12,670 0

1.일반수용비 3,670 3,670 0

2.여비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 25,444 25,117 327

1.(목적)사회복무요원관리(과학보조)12,727 12,727 0

1.기간제근로자인건비 12,727 12,727 0

2.(목적)사회복무요원관리(학생보호)12,717 12,390 327

1.기간제근로자인건비 12,717 12,390 327
(성립전_5추)보수,중식비,교통비 등 : 

327,000원*1교=
327,000

2.시설 장비 유지 297,464 297,464 0

1.학교시설장비유지 297,464 297,464 0

1.공공요금및제세공과금 75,234 75,234 0

1.전기요금 50,096 50,096 0

2.상하수도료 12,900 12,900 0
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 12,238 12,238 0

2.시설관리용역 14,440 14,440 0

1.일반수용비 14,440 14,440 0

3.시설일반관리 163,297 163,297 0

1.일반수용비 107,560 107,560 0

2.비품구입비 55,737 55,737 0

4.화장실관리 2,645 2,645 0

1.공무직인건비 345 345 0

2.일반수용비 2,100 2,100 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 41,848 41,848 0

1.기간제근로자인건비 37,988 37,988 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 7,170 7,170 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,020 6,020 0

1.학부모회운영 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 120 120 0

2.(목적)교통학부모안전도우미회 300 300 0

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 20 20 0

3.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.(목적)학교폭력학부모안전도우미회 100 100 0

1.일반수용비 90 90 0

2.여비 10 10 0

5.(목적)익산미래교육협력지구(학부모공동체)운영3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

7.학교 재무활동 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

1.반환금 1,968 1,968 0

세출합계 2,130,047 2,128,666 1,381
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